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GENÇLĠK MERKEZLERĠNDE SUNULAN REKREASYONEL 

FAALĠYETLERĠN SERBEST ZAMAN OKURYAZARLIĞI 

AÇISINDAN ĠNCELENMESĠ 

ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı, Gençlik ve Spor Bakanlığı‟na bağlı „Gençlik 

Merkezleri‟ çatısı altında spor, kültür, sanat, eğitim, sosyal sorumluluk, 

gönüllülük, bilim ve teknoloji gibi çeĢitli alanlarda sunulan rekreasyonel faaliyet 

ve programlara katılan bireylerin memnuniyet düzeyleri ve serbest zaman 

okuryazarlıklarının incelenerek çeĢitli değiĢkenlere göre karĢılaĢtırılmasıdır. 

AraĢtırma, iliĢkisel tarama modelinde betimsel bir çalıĢma olup, örneklemi uygun 

örnekleme yöntemi ile oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmaya, Ġstanbul ilinde çeĢitli 

gençlik merkezlerine üye, 17 ve 28 yaĢları arasında 110 kadın (%43.8) ve 141 

erkek (%56.2) olmak üzere toplam 251 kiĢi katılmıĢtır (   yaĢ=20.37, ss=3.21). 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama aracı iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci 

bölümde, demografik özellikler ve serbest zaman değerlendirme alıĢkanlıklarını 

ölçen sorulara yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümde ise; Yıldız ve Çoban (2020) 

tarafından geliĢtirilmiĢ Gençlik Merkezleri Memnuniyet Ölçeği (GMMÖ) ve 

Arslan (2018) tarafından geliĢtirilmiĢ Serbest Zaman Okuryazarlığı Ölçeği 

(SZOÖ) kullanılmıĢtır. Verilerin analizinde; betimsel istatistikler, ikil i 

karĢılaĢtırmalarda t testi ve Mann-Whitney   testi, çoklu karĢılaĢtırmalarda tek 

yönlü varyans analizi ANOVA testi ve Pearson Korelasyon testinden 

yararlanılmıĢtır. Ġstatistiksel analizler, %95 güven aralığı ve =.05 anlamlılık 

düzeyinde değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre; gençlik merkezlerine 

üye olan ve faaliyetlerine katılan bireylerin gençlik merkezleri memnuniyet 

ölçeği ve serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanlarında medeni durumlarına, 

çocuk sahibi olma durumlarına, düzenli bir serbest zaman değerlendirme 

aktivitesine sahip olma durumlarına, katıldıkları serbest zaman değerlendirme 

aktivitelerinden tatmin olma durumlarına, refah durumlarına, serbest zaman 

değerlendirme aktivitelerine bütçe ayırmakta zorlanma durumlarına göre anlamlı  
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farklar oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. Öte yandan, bireylerin gençlik merkezlerinde 

katıldıkları faaliyetler ve sunulan hizmetlerle ilgili memnuniyet düzeyleri arttıkça 

serbest zaman okuryazarlık puanlarının da artıĢ gösterdiği belirlenmiĢtir.  

Anahtar kelimeler: Gençlik merkezleri, serbest zaman okuryazarlığı, rekreasyon. 
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INVESTIGATION INTO RECREATIONAL ACTIVITIES IN 

YOUTH CENTRES IN TERMS OF LEISURE LITERACY 

ABSTRACT 

The aim of this study is to examine the satisfaction levels and leisure 

literacy of individuals participating in recreational activities and programs offered 

in various fields such as sports, culture, art, education, social responsibility, 

volunteering, science, and technology under the umbrella of 'Youth Centres‟ 

affiliated to  epublic of  ürkiye Ministry of Youth and Sports and compare them 

according to various variables. The research is a descriptive study in the 

relational survey model and was created with convenience sampling method. A 

total of 251 people, 110 women (43.8%) and 141 men (56.2%), between the ages 

of 17 and 28, who were members of various youth centres in Istanbul, 

participated in the research (X  age=20.37, sd=3.21).  he data collection tool used 

in the research consists of two parts. In the first part, questions measuring 

demographic characteristics and leisure time habits are included. In the second 

part, Youth Centers Satisfaction Scale (GMMÖ) developed by Yıldız and Çoban 

(2020) and Leisure Literacy Scale (LTS) developed by Arslan (2018) were used. 

In the analysis of data, descriptive statistics, t test and Mann-Whitney U test in 

pairwise comparisons, one-way analysis of variance ANOVA test and Pearson 

Correlation test were used in multiple comparisons. Statistical analyses were 

evaluated at 95% confidence interval and =.05 significance level.  he centre‟s 

attendees Youth Centre Satisfaction Scale and Leisure Literacy Scale scores, 

showed significant differences dependant on variables such as having children, 

having leisure time, doing an activity in that time, getting satisfaction from the 

activity, welfare status, and leisure time budget. On the other hand, it was 

determined that as individuals' satisfaction with the activities and services they 

participate in youth centers increases, their leisure literacy scores also increase.  

Key Words: Leisure literacy, youth centers, recreation. 
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I. GĠRĠġ  

Serbest zaman kavramı, ortaya çıkıĢından itibaren günümüze kadar gelen 

süreçte yaĢanılan coğrafya, kültür ve sosyo-ekonomik geliĢmeler gibi faktörlerden 

etkilenerek birçok anlam farklılaĢmasına uğramıĢtır. Antik Yunan‟da düĢünümsellik 

yüklü zaman dilimi olarak algılanıp, bilgi, hakikat ve erdem gibi üstün değerlerle 

uğraĢılan bir zaman olarak görülen serbest zaman kavramı ilk olarak  oma 

döneminde yaĢam tarzı ve sosyal statü‟yü ifade etmekten çıkarak iĢ ile 

iliĢkilendirilmiĢtir.  oma döneminde üretim dıĢında kalan, yeniden üretime 

hazırlanılan zaman tüketimi olarak görülmeye baĢlanan serbest zaman, modern 

dönemde büyük bir ivme kazanan teknolojik geliĢmelerle birlikte tamamen 

iĢ/çalıĢma hayatı üzerinden boyutlandırılan bir kavram haline gelmiĢtir (Juniu, 2000). 

 Bu dönemde serbest zaman artık düĢünümsellik, kiĢisel geliĢim, sosyal fayda 

gibi anlamlardan uzaklaĢarak tüketimcilikle birlikte deforme olmuĢtur (Hemingway, 

1996; Emir, 2020). 

 Günümüzde ise serbest zaman, sunduğu yaĢam tarzları, taĢıdığı kültürel 

çeĢitlilik ve kimliksel yapılanmasıyla yeniden anlamlandırılmaya çalıĢılmaktadır. 

Serbest zaman hemen hemen herkesin sahip olduğu ancak nasıl değerlendiriliği ve 

deneyimlendiğiyle anlam kazanan bir yaĢam felsefesi haline gelmiĢtir. Bireylerden, 

serbest zamanlarında anlamlı deneyimler yaĢayarak öznel mutluluğunu sağlaması, 

sosyal iliĢkiler kurması, kendini gerçekleĢtirmesi ve kimlik inĢası gibi anlamlı 

deneyimlerle birlikte hayat felsefesi oluĢturması beklenmektedir (Barnett, 2005; 

Neville, 2014).  

Kendi yaĢamının ve bireysel geliĢiminin aktif bir yönlendiricisi olması arzu 

edilen bireylerin bu bağlamda sahip olması gereken en önemli unsur serbest zaman 

okuryazarlığı‟dır.  

Okuryazarlık kavramı tek baĢına okumak ve yazmak kavramlarının bir araya 

gelmesinden çok daha fazla Ģey ifade etmektedir. Farklı okuryazarlık türleri 

bulunmaktadır ancak klasik anlamıyla okuryazarlık öğrenme bilincini oluĢturma, 
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geliĢtirme ve yaĢam boyu devam ettirebilme, etkin öğrenme ve yeni beceri kazanım 

yolları bulabilme anlamlarına gelmektedir (Breivik ve Ford, 1993; Doyle, 1994). 

Serbest zaman okuryazarlığı ise bireylerin serbest zaman değerlendirme biçimlerinin 

ve seçimlerinin, kendisine ve bulunduğu topluma fayda sağlayacak biçimde 

belirlenebilmesi, objektif değerlendirmelerde bulunarak olumlu ve olumsuz 

yanlarının ortaya konulabilmesi, doğru serbest zaman tercihleriyle kiĢisel ve 

toplumsal yaĢam kalitesinin arttırılabilmesi becerisini ifade etmektedir. Diğer bir 

ifade ile serbest zamanlarda yapılabilecek aktivitelerin neler olduğuna, gereksinim 

duyulan bilgi ve becerilere yönelik hangi aktivitelerin daha faydalı olabileceğine, 

elde edilen bilgi ve becerilerin bireysel ve toplumsal fayda yönünde ne Ģekilde 

kullanılabileceğine ve serbest zamanın olumsuz/yanlıĢ kullanımının ne tür 

deformasyonlara yol açabileceğine iliĢkin anlamlı bir bilgi birikimini ifade 

etmektedir (Arslan, 2018). Bireylerin sahip olduğu serbest zamanı doğru ve verimli 

bir biçimde kullanma süreci ile ilgili olan serbest zaman okuryazarlığı aktivite seçimi 

sırasında amaçlı ve bilinçli bir tutum sergilemeyi hedeflemektedir. Bireylerin sahip 

oldukları zamanı doğru yönetebilmeleri, serbest zamanlarından elde edebilecekleri 

fırsatların ve karĢılaĢabilecekleri risklerin farkında olabilmeleri, bu risk ve fırsatlara 

karĢı öngörü geliĢtirebilmeleri, serbest zaman aktivitelerine katılarak sosyal, fiziksel 

ve psikolojik birçok fayda elde edebilmeleri için serbest zaman okuryazarı olmaları 

gerekmektedir. Serbest zaman okuryazarlığı yetisine sahip birey kendi tercihlerinin 

ve yapabileceklerinin farkında olarak aktivitelerden elde edilebilecek fayda ile 

becerilerini birleĢtirerek bunları eyleme/yaĢantıya dönüĢtürebilmektedir (Arslan, 

2013; Hutchinson ve Robertson, 2012).  

Gençlik, bireylerin fiziksel ve ruhsal olarak yaĢadıkları ortak bir değiĢim ve 

geliĢim süreci olarak ileriki yaĢlarda kalıcı hale getirilebilecek birçok yeni vasıf ve 

davranıĢın da tecrübe edilmeye baĢlandığı bir dönemdir (Peters, 1944).  

Gençlik kavramı her ne kadar fizyolojik bir süreci ifade etse de tek baĢına 

fizyolojik bir süreçten bahsedilmemektedir. Gençlik toplumsal düzeyde inĢa edilen, 

belirlenen ve empoze edilen bir dizi kültürel davranıĢ biçimlerini de içermektedir 

(Coleman ve Adamson, 1992). Gençlerin kendini tanıması, kimlik inĢası ve 

toplumsal bir kimlik kazanarak kendilerine toplumda yer edinebilmeleri süreçlerini 

içeren uzun ve kronolojik gençlik döneminde toplumsal olarak yol gösterici olan 

yapılara önemli görevler düĢmektedir. Çok yönlü eğitim ve organizasyonlarla birlikte 
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gençlere rehberlik eden gençlik merkezleri, gençlerin bireyselliklerini ve 

sosyalleĢmelerini destekleyici kuruluĢlardan biridir (EkĢi, 1990, GSB, 2022). 

Gençlik merkezlerinde bilimsel, kültürel ve sportif bir çok eğitim ve organizasyon 

planlanarak gençlerin bilgi ve becerilerini geliĢtirmek, yetenekleri doğrultusunda 

ilgilerini doğru yere kanalize etmek hedeflenmektedir. Gençlik merkezlerinde 

gençlerin zararlı alıĢkanlıklardan uzak durmalarını sağlayarak boĢa zaman 

harcamalarının önüne geçmek için aktivite ve organizasyon planlaması dıĢında 

eğitici ve bilgilendirici faaliyetlerin de yürütülmesinin gençlerin çeĢitli alanlarda 

okuryazarlık becerisi kazanmasına ve yaĢam boyu devam ettirebilecekleri ilgiler 

edinmelerine fayda sağladığı düĢünülmektedir (Kazgan, 2002). Bu bağlamda, 

yapılan araĢtırmada gençlik merkezlerinde sunulan rekreasyonel faaliyetlerin serbest 

zaman okuryazarlığı açısından incelenmesi amaçlanmaktadır.  

A. AraĢtırmanın Problemi  

AraĢtırmanın ana problemi; Ġstanbul ilinde Gençlik ve Spor Bakanlığı‟na 

bağlı çeĢitli gençlik merkezlerinin sunduğu rekreasyonel faaliyet ve programlara 

katılan bireylerin serbest zaman okuryazarlık düzeyleri, gençlik merkezlerinden 

memnuniyet düzeyleri, rekreasyonel aktivitelere katılım alıĢkanlıkları ve 

demografik değiĢkenleri arasında anlamlı bir fark var mıdır?  

B. AraĢtırmanın Amacı  

Bu araĢtırmanın amacı, Ġstanbul ilinde Gençlik ve Spor Bakanlığı‟na bağlı 

„Gençlik Merkezleri‟ çatısı altında spor, kültür, sanat, eğitim, sosyal sorumluluk, 

gönüllülük, bilim ve teknoloji gibi çeĢitli alanlarda sunulan rekreasyonel faaliyet 

ve programlara katılan bireylerin memnuniyet düzeyleri ve serbest zaman 

okuryazarlıklarının incelenerek çeĢitli değiĢkenlere göre karĢılaĢtırılmasıdır.  

C. AraĢtırmanın Önemi 

Hızla değiĢen dünyada “Z KuĢağı” olarak tanımlanan gençlerin kamu 

kurumlarına bakıĢ açıları, geçmiĢ yıllara göre değiĢiklik göstermektedir. 

Geleneksel devlet kurumu anlayıĢındaki Gençlik Merkezleri, gençlerimizin 

beklentilerine cevap vermekte aciz kalabilirdi. Bu nedenle, gençlerin memnuniyet 
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düzeylerine ve isteklerine göre belirlenen gençlik merkezi faaliyetleri , sosyal, 

kültürel, sanatsal, mental, psikolojik ve teknolojik açılardan bireylere yol 

göstermektedir (Cılga, 2001). Gençleri olgunlaĢtırıp hayata ve geleceğe 

hazırlayan bu faaliyetler belirli periyotlarla gözden geçirilmesi gerekmektedir. Bu 

tez çalıĢması, Ġstanbul ilinde Gençlik ve Spor Bakanlığı‟na bağlı Gençlik 

Merkezleri ve buralarda sunulan rekreasyonel faaliyetlerden yararlanan bireylerin 

merkezlerden memnuniyet düzeyleri, serbest zaman okuryazarlığı ve 

rekreasyonel alıĢkanlıklarının aydınlatılmasına odaklanmıĢtır.  

 Alınyazın incelendiğinde, serbest zaman okuryazarlığı üzerine sınırlı 

sayıda çalıĢma olduğu görülmektedir. Gençlik merkezlerinde sunulan 

rekreasyonel faaliyetlere katılımın serbest zaman okuryazarlığı  ile 

iliĢkilendirilmesinin ise alanyazına özgün bir katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

AraĢtırma, gerek sahip olduğu nüfus ve nüfusun çeĢitliliği, gerek sosyal ve 

ekonomik yapısı ile  ürkiye‟nin ve dünyanın sayılı metropolleri arasında bulunan 

Ġstanbul ilinde yer alan gençlik merkezlerini örneklem grubu olarak ele alması 

açısından ayrıca önem taĢımaktadır. 

D. AraĢtırmanın Sınırlıkları 

Bu araĢtırma, 2021-2022 yıllarında Ġstanbul‟da Gençlik ve Spor 

Bakanlığı‟na bağlı „Gençlik Merkezleri‟ çatısı altında spor, kültür, sanat, eğitim, 

sosyal sorumluluk, gönüllülük, bilim ve teknoloji gibi çeĢitli alanlarda sunulan 

rekreasyonel faaliyet ve programlara katılan bireyler ile sınırlıdır. Buna göre 

araĢtırmaya 17 ve 28 yaĢları arasında 110 kadın (%43.8) ve 141 erkek (%56.2) 

olmak üzere toplam 251 kiĢi katılmıĢtır (   yaĢ=20.37, ss=3.21).  
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II. ARAġTIRMAYA YÖNELĠK TEMEL KAVRAMLAR  

A. Zaman Kavramı 

Sözlük anlamı olarak zaman,  ürk Dil Kurumu ( DK) tarafından "bir iĢin, 

bir oluĢun içinde geçtiği, geçeceği veya geçmekte olduğu süre, vakit" olarak 

tanımlanmaktadır (www.tdk.gov.tr). "BoĢ Zamanlar Sosyolojisi" isimli eserinde, 

 ezcan (1993) zaman kavramını kullanım çeĢitlerine göre ele almaktadır.  

1. Var olmakla ilgili zaman; yemek yeme, uyuma, vücut temizliği gibi biyolojik 

ihtiyaçlara ayrılan zamandır. 

2. Geçimle ilgili zaman; çalıĢma, iĢle ilgili kullanılan zamandır. 

3. BoĢ zaman; oyun-boĢ zaman değerlendirme, istirahat için kullanılan zaman 

olarak değerlendirmektedir. 

Zaman, insan için yaradılıĢından bugüne büyük önem taĢımıĢtır. Ġnsanın 

geliĢmesinde ve hangi alanda olursa olsun mesleki baĢarısında zaman anlayıĢının 

payı büyüktür. Bu anlayıĢ, fertler kadar toplumlar için de böyle geliĢmiĢtir. ĠĢ 

hayatını, sosyal iliĢkilerini, eğlence ve dinlenme alıĢkanlıklarını bu anlayıĢ 

içerisinde tanzim eden toplumlar, diğer toplumlara göre daha fazla geliĢmiĢlerdir 

(Karaküçük, 2005, s.3). "Zaman, tüm varlıkların hayat ölçüsü olan, tasarruf 

edilemeyen, ödünç alınamayan sadece kullanılan ve kaybedilen, tekrarı mümkün 

olmayan, nesnelerin uzaydaki hareketlerine göre ölçülebilen ve bölümlere 

ayrılabilen bir kavramdır (Eren, 1993)." 

Günlük hayatta karĢılaĢılan ve peĢ peĢe geliĢen bütün olaylar "zaman" 

denilen soyut bir kavramı düĢünmeye zorlamaktadır. Çünkü çok değerli olan bu 

kavram içinde, olaylar sıralanır, yaĢanır ve değerlendirilir. Zaman kavramı 

dıĢında meydana gelen hiçbir olay ve olgu olamaz. Zaman hayattır ve zamanı 

boĢa geçirmek, hayatı boĢa geçirmek olarak değerlendirilir  (BaltaĢ ve BaltaĢ, 

1987). Zaman değerlidir; çünkü durdurulması, geri döndürülmesi, yerinin baĢka 

bir Ģeyle doldurulması mümkün değildir. YaĢanılan her an, ömürden giden bir 
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parçadır. Bu nedenle zaman, hayattır ve insanın hayatını güzelleĢtirmesi, yaĢam 

kalitesini yükseltebilmesi için zamanı iyi kullanması gerekir (Arslan, 2013).  

Dünyada bütün insanlara verilen zaman, hayat için en değerli kredidir. Her 

insana demokratik olarak saatlerden oluĢan bir gün, günlerden oluĢan bir hafta, 

haftalardan oluĢan bir ay, aylardan oluĢan bir yıl ve neticesinde bir hayat 

verilmektedir. Ġnsanın baĢarılı-baĢarısız, mutlu-mutsuz, iyi-kötü günleri zamanı 

nasıl değerlendirdiği ile doğru orantılıdır. 

Zamanı faydalı ve etkin kullanabilme öncelikle bir eğitim iĢidir. Bu eğitim 

okul ve ailenin üzerinde olan bir sorumluluktur. Zamanı iyi kullanabilmesi, 

insanın kendisine, çalıĢma hayatına, sosyal hayatına, dinlenme ve eğlenmesine, 

biyolojik ve fizyolojik ihtiyaçların karĢılanmasına ayırdığı zaman dilimleri 

arasında dengeyi iyi kurabilmesine bağlıdır (Karaküçük, 2005).  

1.  BoĢ Zaman 

AraĢtırmamızın ilgili kavramlarından boĢ zaman bu bölümde 

açıklanmaktadır. 

BoĢ zaman, kiĢinin çalıĢmadığı, yaĢam zorunluluklarının ve biçimsel 

görevlerinin dıĢında kalan kendi isteği yönünde kullanabileceği günlük 

gereksinim için harcanandan arta kalan zamandır (KılbaĢ, 2010). Karaküçük ve 

Gürbüz‟e (2007) göre; boĢ zaman kelimesi en basit anlamda bireyin  özgürce, 

dilediği gibi harcayabileceği zaman dilimini ifade eder. BoĢ zaman 

engellerden/zorunluluktan kurtulmak, seçme hakkına sahip olmak, iĢten arta 

kalan zaman veya yapılması zorunlu bazı sosyal davranıĢlardan artan zaman 

olarak tanımlanabilir. 

Hazar‟a (2003) göre "boĢ zaman; insanların sınırlı yaĢam süresinin çalıĢma 

(iĢ), çalıĢmayla ilgili etkinlikler (iĢe gidiĢ, geliĢ vb.), yaĢamı sürdürmek için 

gerekli etkinlikler (beslenme, uyuma vb.) ve diğer zorunlu davranıĢlar dıĢında 

kalan bölümüdür. BaĢka bir ifade ile insanların, sınırlı yaĢam süresinin zorunlu 

davranıĢlar dıĢında kalan zaman dilimidir." 

Müftügil (1993) ise boĢ zamanı; kiĢinin iĢ ve iĢle ilgili sorumlulukları ile 

kendisinin ve ailesinin bakımına ayırdığı zaman dıĢında kalan, dolayısıyla 

zorunluluklarının olmadığı özgür bir zaman birimi olarak tanımlamaktadır. BoĢ 
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zamanı iki tarafı keskin bir kılıca benzetmek mümkündür. Olumlu kullanılırsa, 

kiĢisel ve toplumsal geliĢim sağlar. Olumsuz kullanılırsa bunalım, baĢıbozukluk 

gibi sorunlara neden olmaktadır (Karaküçük, 2005). 

BoĢ zamanları değerlendirmede gönüllülük ve bireysel seçim esastır. 

Bireyin beğeni ve ilgisi önemlidir. BoĢ zaman eğitimi, bireyin kendisini ifade 

edeceği etkili ve kiĢiliğini geliĢtirici boĢ zaman değerlendirme etkinliği için fikir 

edinmesine yardımcı bir eğitimdir. Kültürün hem aktarılması hem geliĢtirilmesi 

yönünden boĢ zamanı değerlendirmenin rolü vardır ( ezcan, 1993). 

Küçüktopuzlu, Gözek ve  ğurlu (2003) yaptıkları araĢtırmada, boĢ zamanı 

insanların çalıĢma, yeme-içme, uyuma gibi yaĢamsal ihtiyaçlarını gidermek üzere 

geçirdiği zamanların dıĢında kalan, gönüllü ve kiĢisel katılım gösterdikleri 

eğlenme, dinlenme ve kiĢisel faaliyetlerin uygulandığı süreç olarak 

tanımlamaktadır. Ġnsan boĢ zamanlarında dinlenme, eğlenme, sosyalleĢme, kiĢisel 

geliĢimini gerçekleĢtirme, kültürel faaliyetlerde bulunma gibi faaliyetlere kiĢisel 

tercihleri ve beğenileri doğrultusunda katılmaktadır. 

Durmazeider, boĢ zamanın üç temel fonksiyonundan bahsetmektedir. 3 D 

olarak da adlandırılan bu fonksiyonlar; dinlenme veya kendini bırakma 

(delessement), eğlenme (divertissement) ve kendini geliĢtirme veya geliĢim 

(developpement)dir. ĠĢ sonrası stres ve yorgunluk gibi rahatsızlıkların giderilmesi 

için dinlenme, can sıkıntısını gidermek veya sıkıntı sonrası rahatlamak için 

eğlenme, bireyin günlük faaliyetlerin monotonluğundan kurtaran, daha geniĢ bir 

sosyal katılıma zemin hazırlayan ve insanın kiĢiliğini geliĢtirmesine ve 

göstermesine imkân tanıyan, çıkarcı olmayan faaliyetler boĢ zamanın geliĢim 

fonksiyonları kapsamında değerlendirilmektedir (Karaküçük, 2005).  

BoĢ zamanın özerk bir alan olarak belirmesinde Lafargue‟ın bir boĢ zaman 

manifestosu niteliğindeki " embellik Hakkı" adlı yapıtının önemli yeri vardır 

(Aytaç, 2002). Lafargue, " embellik Hakkı" (1883) adlı eserinde sanayi 

devriminin ardından bir dönem ağırlaĢan çalıĢma koĢullarının iyileĢtirilmesini, 

insanoğlunun bu duruma karĢı koyması gerektiğini savunmuĢtur. Lafargue, 

" embellik Hakkı" adı altında “boĢ zaman hakkı‟nı savunur. Bu nedenle 

"tembellik" sözünün yerine “boĢ zaman” sözünü getirilerek Lafargue‟ın tembellik 

hakkında ne anlattığını doğru anlamak gerekmektedir (Ayyıldız, 2015). 
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Lafargue‟ya göre emekçiler günde l4-l6 saat, çok güç koĢullarda çalıĢmak 

suretiyle tüm insani, moral ve sanatsal yaratıcılıklarını yitirmekteler, bu durum 

emekçilerin varoluĢsal bilinçlerinin aĢınmasına ve yönetici seçkinlerin onlar 

üzerindeki denetim ve eĢgüdüm erkinin kurumlaĢmasına yol açmaktadır. 

Lafargue‟ nun temel amacı bireyin fiziksel ve zihinsel potansiyelini baĢkası için 

tüketmesi yerine kendine özgü yaratıcılıklarını sergileyebilecekleri faaliyetler 

içine girmek suretiyle bilinçleri üzerinde denetimi ortadan kaldırmak ve bireyin 

kendisini gerçekleĢtirmesine imkân sağlamaktır (Lafargue, 1999). 

Buradan hareketle boĢ zaman insanların en doğal hakkıdır. Ġnsan Hakları 

Evrensel Bildirgesi‟nin 24. maddesine göre "Her Ģahsın dinlenmeye, eğlenmeye, 

bilhassa çalıĢma müddetinin makul surette tahdidine ve muayyen devrelerde 

ücretli tatillere hakkı vardır (www.ombudsman.gov.tr)." 

BoĢ zamanları değerlendirmenin birey ve toplum açısından yararlarını Ģöyle 

özetlenebilir: Bireyin kendini ifade etmesine, yeteneklerinin ortaya çıkarılmasına 

ve geliĢtirilmesine imkân verir. Yeni arkadaĢlıklar kurulur, sosyal çevreyi 

geniĢletir, mutlu ve sağlıklı bireyler olarak yetiĢmesini sağlar. Yeni bilgi ve 

beceriler kazanmasıyla, hayatı geliĢtirme, anlamlı hale getirmeyi amaçlar (Yetim, 

2011, s. 240). 

 ezcan bu zaman diliminde katılabileceğimiz aktiviteleri farklı tipolojilerde 

incelemiĢtir.  ezcan‟ a göre bunlar; 

BoĢ zaman etkinliklerinin çeĢitli tipolojileri 

a) Niteliklerine göre tipolojiler 

 Etkinlikler çok çeĢitli olduğu için tipolojiler de çeĢitlidir. Örneğin 

bazıları eve yönelik, bazıları ise topluluğa yöneliktir. 

 Bazıları bireysel, bazıları ise grupsaldır. 

 Bazıları kamu örgütlerince, bazıları ise özel kuruluĢlarca (ticari ya da 

ticari olmayan) sağlanır. 

 Bazıları kurumlarda (okul, kilise gibi), bazıları kurumlara bağlı olmadan 

kurum dıĢında yapılır. 

 Bazıları etkendir, bu katılımı gerektirir (spor yapma, müzik icra etme 

gibi), bazıları edilgendir, yani seyirliktir (radyo dinleme, TV, tiyatro, 

maç seyretme gibi). 
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b) Sürelerine göre boĢ zaman tipolojisi  

 zun süreli boĢ zamanlar 

 Çocukluk dönemi boĢ zamanlar, 

 Yıllık izinler, 

 Emeklilik dönemi boĢ zamanlar. 

Kısa süreli boĢ zamanlar 

 ĠĢ günlerinin sonunda, akĢamüstü ve akĢamları boĢ zamanlar, 

 Hafta sonları, 

 Kısa süreli tatiller (Tezcan, 1993). 

2.  Serbest Zaman 

AraĢtırmamızın ilgili kavramlarından serbest zaman bu bölümde 

açıklanmaktadır. Serbest zaman kavramı çeĢitli çalıĢmalarda değiĢik isimler 

altında görülmüĢtür. Bunlar "boĢ zaman", "özgür zaman", "serbest zaman" gibi 

farklı isimlerle ele alınmıĢtır. KiĢinin zorunlu uğraĢıları dıĢında kalan ve 

kullanma biçiminde tamamen özgür olduğu serbest zamanlarında, maddi kazanç 

sağlama amacı gütmeyen, herkese göre değiĢen amaç ve yöntemlerle , tamamen 

kiĢisel tercihlerle yapılan etkinliklerdir (Arslan, 2010). 

 ezcan‟a (1993) göre serbest zaman; bireyin hem kendisi ve hem de 

baĢkaları için bütün zorunluluklardan ya da bağlantılardan kurtulduğu ve kendi 

isteğiyle seçeceği bir etkinlikle uğraĢacağı, bireyin kesin olarak bağımsız ve 

özgür olduğu, iĢ yaĢamının dıĢındaki zamandır. Serbest zaman, bireyin biyolojik 

hayatını devam ettirmek ve kazanç sağlamak dıĢındaki sahip olduğu  zamandır. 

Böylece serbest zaman seçimlerimizde özgür olduğumuz zamanı da ifade eder 

(ÖrteĢ, 2010). 

 oplumların yarınları olan gençlik ve gençliğin serbest zamanlarını en 

verimli Ģekilde değerlendirmeleri ülkemiz için de önemli bir unsurdur. Gençlerin 

serbest zamanlarını verimli geçirebilmeleri, zararlı ve kötü alıĢkanlıklarda uzak 

durmaları amacıyla halen yürürlükte olan 1982 Anayasasında hüküm 

bulunmaktadır. Ülkemizi dünyada ve özellikle Avrupa‟da öne çıkaran en önemli 

unsur dinamik ve genç nüfusumuzdur. Ġyi değerlendirilebilmesi halinde 2040‟lı 

yıllara kadar bu itici gücün  ürkiye ve Avrupa için bir fırsat olacağı otoritelerce 

dile getirilmektedir (Gediz, 2012). 
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Serbest zamanın çeĢitli anlayıĢlar ve yaklaĢımlar paralelinde birçok 

tanımları yapılmıĢtır. Serbest zaman, kiĢinin kendi kullanımındaki sahip olduğu 

zaman durumudur. KiĢiler özgür ya da zorunlu olmadıkları zamanlarını istedikleri 

gibi harcarlar. Serbest zaman, genellikle hayatta ihtiyaçlar ve resmi görevlerden 

sonra kalan artık zaman düĢüncesidir. Bu kiĢinin kendi tercihlerini yapmasına 

fırsat veren zamandır (Aycan, 2005). 

ÇalıĢma dıĢı zaman, hayatı kazanmak amacıyla bedensel ve düĢünsel 

çabalar için yani iĢ için, harcanan zorunlu zamanın dıĢında kalan zamanı 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢma dıĢı zaman, insanın iĢinden arta kalan serbest zamanı 

içerinde yer alan ve kiĢinin her türlü bağımlılıktan ve bağlantılardan kurtularak 

özgürce kullanacağı bir zaman dilimini ifade etmektedir. Serbest zaman ile boĢ 

zaman arasında belirli bir farklılık bulunmaktadır. Nitekim serbest zaman bir 

yönsüzlük yansıtmakta, boĢ zaman ise, yönlendirmeye açık bir potansiyel 

içermektedir.  ekreasyon da, boĢ zamanın belirli kullanıĢ biçimlerini 

oluĢturmaktadır. "Garzia, boĢ zaman (leisure time) ile serbest zaman (free time) 

arasındaki farkı Ģöyle ortaya koymaktadır. Garzia'ya göre, her insanın "free 

time"e olabilir, ancak "leisure time"ı olmayabilir (Karaküçük, 2005)."  

a.  Serbest Zaman Tatmini 

 DK‟ ya göre tatmin “Ġstenen bir Ģeyin gerçekleĢmesini sağlama, gönül 

doygunluğuna erme, doyum.” olarak tanımlanmaktadır (www.tdk.gov.tr). KiĢiler 

serbest zamanlarını değerlendirerek, yaptıkları faaliyet ve etkinliklerden haz 

almak ve böylece tatmin olmak isterler.  atmin, bireyin beklentilerinin 

karĢılanması durumunda hissedilen değerler toplamı olarak tanımlanabilir. 

 atmin sürekli olabileceği gibi, durumlukta olması mümkündür (Ardahan ve 

Lapa, 2010). 

Gençlerin serbest zamanlarını gereği gibi değerlendirmemeleri onların 

temelde var olan toplumsal, ekonomik ve psikolojik sorunlarının daha yoğun 

biçimde ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Gençlerin fiziksel, psikolojik ve 

sosyal olarak geliĢmesi yönünden de ilgilerini tatmin edecek faaliyetlere 

katılmasında yarar ve zorunluluk vardır (GSB, 2013). 
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b.  Serbest Zaman Değerlendirilmesi 

GeliĢen teknolojinin insanlar üzerindeki etkisi yeni bir yaĢam biçimini de 

beraberinde getirmektedir. Hareketsiz yaĢam alıĢkanlığının hâkim olduğu, kiĢiler 

arası iletiĢimin sanal ortamlara taĢındığı, sosyalleĢmeden uzak yaĢam tarzı, 

özellikle gençler tarafından oldukça benimsenmektedir.  eknolojinin getirdiği bu 

olumsuz etkilerden kurtulmanın en iyi yolu serbest zamanları olumlu bir Ģekilde 

değerlendirmekten geçmektedir. GeliĢmiĢ ülke olmanın kriterlerinden biri de 

serbest zaman etkinliklerine ayrılan süre ve bu süre içerisinde yapılan 

faaliyetlerin niteliğidir (GSB, 2013). 

 oplumların geliĢmiĢlik düzeyi ekonomik kalkınma kadar toplumsal 

kalkınmanın da ölçüsüne bağlı olup, bireylere sunulan eğitim ve refah 

hizmetlerinin ölçüsü, o toplumun geliĢme seviyesini gösterir.  üm insanları 

ilgilendirmekle birlikte serbest zamanı değerlendirme özellikle gençlik açısından 

önem taĢır (KılbaĢ, 1994). 

Günümüz toplumunda serbest zamanların verimli bir Ģekilde 

değerlendirilmesinin bireyler ve özellikle gençler üzerinde olumlu etkileri vardır. 

GeliĢmiĢ ülkelerde gençlere milli, manevi, toplumsal, kültürel, sanatsal ve insani 

değerleri kazandırmada en iyi yolun serbest zamanları verimli bir Ģeklide 

değerlendirmekten geçtiği ve daha önemlisi serbest zaman etkinliklerinin eğitimin 

bir parçası olduğu kabul edilmektedir (GSB, 2013). 

Günlük uğraĢıların, iĢ ve benzeri çalıĢmaların dıĢındaki serbest zamanlarda, 

kiĢileri yaĢama bağlayıcı, dinlendirici, eğlendirici, meĢgul edici veya zevk verici 

eylem ve faaliyetleri yaparak, ruhen ve bedenen canlılık kazandıkları etkinliklerin 

tümü serbest zaman değerlendirme olarak tanımlanmaktadır (Arslan, 2010).  

 oplumsal ve kiĢisel refah bakımından serbest zaman saatlerinin kiĢisel ve 

toplumsal düzeni geliĢtirmeyi amaçlayan biçimde kullanılması serbest zaman 

felsefesinin amacıdır. Serbest zaman daha mutlu ve müreffeh bir yaĢama 

hazırlanma ve kiĢiliğin geliĢtirilmesi için kullanılması yönünden iyi bir fırsattır. 

Ġnsanların serbest zamanlarını en değerli ve en yararlı bir biçimde 

değerlendirecek etkinlikleri seçmesi kendilerini tanımalarıyla ilgilidir. KuĢkusuz 

serbest zamanın özel bir etkinlikle değerlendirilmesi bireyin ilgi, yaĢ, cinsiyet, 

öğrenim, kültürel ve toplumsal durumuna bağlıdır. Bireyin bu özelliklerini 
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dikkate alarak serbest zamanın nasıl değerlendirilmesi gerektiğini serbest zaman 

felsefesi ifade eder (Ağaoğlu, 2006). 

Tekin ve arkadaĢları (2006) tarafından yapılan çalıĢmada, demokratik bir 

toplumda serbest zaman bireyin bir ayrıcalığıdır. Serbest zamanın doğru 

kullanımı ile bireyin davranıĢ, tutum ve isteklerinde istendik değiĢiklikler 

meydana getirebilmek olasıdır. Serbest zaman bu anlamda sadece bireyler için 

değil onların oluĢturduğu toplumlar açısından da önemlidir. Kaliteli bir kültürün 

oluĢturulması, iyi vatandaĢlar yetiĢtirilmesi, baĢarılı bir öğretim süreci, serbest 

zamanın doğru kullanımı ile yakından ilgilidir. 

c.  Serbest Zaman Okuryazarlığı  

Serbest zaman konusundaki eğitim ihtiyacı bugün yaĢamın her alanında 

kendini hissettirmektedir. YaĢanan hızlı dönüĢümler ve yenilikler, serbest zaman 

için birbirinden çok farklı etkinlik alanlarını ortaya çıkarmakta; olumlu kazanım 

sağlayan birçok etkinlik türüne karĢın, bugünün insanı daha karmaĢık ve tehlikeli 

serbest zaman ürünleri ve hizmetleriyle de karĢı karĢıya gelmektedir. Bazı 

araĢtırmalara göre doğru etkinliklerle değerlendirilmeyen serbest zaman aynı 

zamanda uyuĢturucu kullanımı, alkol, vandalizm gibi birçok olumsuz ve zararlı 

davranıĢın da yerleĢebildiği bir zaman dilimi olmaktadır (Caldwell, 2005; Sivan 

and Ruskin, 2000). 

Ayrıca  V izlemek, bilgisayar oyunları gibi pasif etkinliklerle çok fazla 

zaman geçirmek hareketsiz yaĢam tarzını tetiklemekte, bağlamında obezite, kalp 

damar hastalıkları gibi sağlık risklerini artırmaktadır (California State Parks, 

2005; Zorba ve Kuter, 2006). 

Özellikle 1990‟lardan sonra, okuryazarlık kavramı, teknolojik geliĢmelere, 

hayat Ģartlarının değiĢmesine ve ortaya çıkan yeni ihtiyaçlara bağlı olarak 

değiĢim göstermiĢ ve önceleri sadece okuma ve yazma becerilerini içeren 

okuryazarlık kavramı, çoğul olguları kapsar hale gelmiĢtir. Böylece okuryazarlık; 

bilgisayar okuryazarlığı, teknoloji okuryazarlığı, internet okuryazarlığı, medya 

okuryazarlığı gibi farklı okuryazarlık türleri ile birlikte kullanılır olmuĢtur 

(Altun,2005). 

Adına önem verilmeksizin okuryazarlıkların temelinde bilgi, bilgiyi 

uygulama, kurallara uygunluk, günceli izleme ve bilgi kullanımına etkin katılım 
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bulunmaktadır (Önal,2010). Okuryazar olmak için bireylerin bilgiyi birçok farklı 

biçimde okuyabilmeleri, anlayabilmeleri ve eleĢtirel düĢünme becerilerini 

kullanmaları gerektiği eğitimciler arasında yaygın olarak kabul görmektedir 

(Altun, 2010). 

Bu bağlamda serbest zaman okuryazarlığı, serbest zamanı doğru anlama ve 

doğru kullanma süreci ile ilgilidir. Aynı zamanda bireylerin serbest zamanın 

doğasına, serbest zamanda yapılan etkinliklerin özellikleri, seçimi ve bu 

etkinliklerin bireysel ve toplumsal etkisine yönelik bilinçli ve eleĢtirel bir anlayıĢ 

geliĢtirmelerine yardımcı olmakla ilgilidir. BaĢka bir ifadeyle bireylerin serbest 

zamanın nasıl kullanıldığına, hangi etkinliklerin daha etkili ve yararlı olduğuna, 

serbest zamanın yanlıĢ kullanımının ne tür zararlar verebileceğine iliĢkin 

anlayıĢlarını ve doğru serbest zaman tercihlerini arttırmayı amaçlayan bir eğitim 

sürecidir. Serbest zaman okuryazarlığı, bireysel ve toplumsal yaĢam kalitesini 

artıran bir yaĢam becerisidir (Arslan, 2013). 

Serbest zaman okuryazarlığı, bireylerin günlük yaĢamlarında karĢılaĢtıkları 

zorlukların üstesinden gelmeleri, kendi serbest zaman tercihlerini kendi baĢlarına 

belirlemeleri; onların refah, beden ve ruh sağlığını geliĢtirmek ve evlerine, 

ailelerine, mahallelerine ve toplumlarına katılımcı bireyler olmalarını sağlamak 

için sosyal, kültürel, kiĢisel ifade ve vatandaĢlık becerilerinden oluĢan bir 

repertuar kurmakla ilgilidir (Hutchinson and Robertson, 2012). 

Serbest zaman okuryazarlığı, bireysel ve toplumsal yaĢam kalitesini arttıran 

bir yaĢam becerisini ifade etmekle birlikte insanların içinde bulunduğu serbest 

zamanı etkin ve doğru kullanma süreci ile ilgili olmaktadır. Bireylerin serbest  

zaman içerisinde yapılacak aktivitelerin özellikleri doğrultusunda, seçim 

aĢamasından baĢlayan bilinçli bir yaklaĢımı ele almaktadır. Diğer bir ifade ile 

yapılacak aktivitelerin neler olduğuna, hangi aktivitelerin daha yararlı 

olabileceğine ve serbest zamanın yanlıĢ kullanımı sonucunda ne tür deformelere 

yol açabileceğine iliĢkin bir bilgi birikimini ifade etmektedir (Arslan, 2018). 

Serbest zamanın doğru kullanımına iliĢkin farkındalığın oluĢturulabilmesi için 

serbest zaman eğitimi önemli bir rol oynamaktadır. Serbest zamanın olumlu 

Ģekilde değerlendirilmesi bireyin iyi olma halinin yanı sıra yaĢam boyu birçok 

pozitif durumun görülmesinde ve mutluluk düzeyinin artmasında etken rol 

oynamaktadır (GüngörmüĢ vd., 2017; Özgün vd., 2017;  skan Burgaz ve BozkuĢ, 
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2019). Özellikle gençler için serbest zamanın aktif bir Ģekilde değerlendirilmesi 

toplum ve nüfusun geleceği için önem arz etmektedir. 

Sağlıklı toplumların oluĢmasında, sağlığın teĢvik edilmesi, insanların yaĢam 

tarzında ve sağlık durumlarında daha iyi Ģekilde kendi yönetimlerini 

sağlayabilmeleri için gerekli bilgi ve beceriye sahip olmak adına sağlık 

okuryazarlığı büyük önem görmektedir. Benzer bir önemi barındıran serbest 

zaman okuryazarlığı ise insanların eğlence ve rekreasyon kavramına yönelik 

faydaları etkin bir Ģekilde sağlamak, okuryazarlığı arttırmak için mühim bir konu 

olarak görülmektedir. Serbest zaman okuryazarlığı bireylerin günlük yaĢamda 

karĢılaĢtıkları zorluklarla baĢa çıkma yöntemlerini, serbest zamanlarını 

belirleyebilmelerini, fiziksel ve ruhsal durumlarını olumlu seviyede 

geliĢtirebilmeleri için gerekli beceriye sahip olmak ile örtüĢmektedir (Hutchinson 

ve Robertson 2012). 

Bireylerin gündelik hayatlarındaki rutinlerini ve iĢlerinin dıĢında kalan, 

kendi özgür iradeleri ile Ģekillendirip, planladıkları serbest zamanlarının, kiĢilerin 

hayatlarında fayda sağlaması açısından ve bu zaman dilimini daha iyi ve verimli 

yönetebilmeleri için serbest zaman eğitimi oldukça önemlidir (Cengiz ve 

SatılmıĢ, 2020). 

Okuryazarlık kavramının kökeni Ġngilizcede “reading “ve “writing” ayrı bir 

Ģekilde “okuma” ve “yazma” olarak kullanılırken; ikisi bir araya geldiğinde 

“okuryazarlık” (literacy) olarak farklı bir kavram olarak ortaya çıkmaktadır 

(Kurudayıoğlu ve  üzel, 2010). (AĢıcı, 2009)‟a göre okuryazarlık kavramı , 

yalnızca okumak ve yazmanın dıĢında bireylerin hayatlarındaki veya çevrede 

gördüğü olaylara, farklı anlamlar yüklemesi farklı bir açıyla bakması ve anlaması 

ile ilgilidir. Serbest zaman okuryazarlığı, bireylerin serbest zamanlarını 

değerlendirmede kiĢilerin seçimlerinin ve tercihlerinin topluma ve kendine 

sağlayacağı fayda ve zararları objektif bir Ģekilde değerlendirmeye yardımcı olan, 

serbest zaman etkinliklerinde doğru tercihlerde bulunmaya destek olan ve bireyde 

ve toplumda yaĢam kalitesini arttıran bir yaĢam becerisidir (Arslan, 2013 akt: 

Arslan, 2018). 
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B.  Rekreasyon Kavramı 

 ekreasyon, “recreation” sözü Latince kökenli creo, creare sözcüklerine 

dayanır. Creare, dünyaya getirmek, doğurmak, yaratmak, seçmek üretmek, ortaya 

çıkartmak, olanak vermek, neden olmak gibi etkinlikleri kapsamaktadır. Creaiton 

ise ağırlıklı olarak doğa kökenli bir etkinliği dile getirmektedir: Yaratmak. Eğer 

doğal çizgide düĢünülürse, her canlı varlığın, doğal çizginin üzerinde, daha özel 

bir yaratmayı iĢaret eder. Bu özel yaratmalar kültür dediğimiz alandaki 

yaratmalardır. Bu nedenlerle de sadece insana özgü bir durumdur (Elkin, 1995).  

 ekreasyon birçok araĢtırmacı tarafından, bireylerin serbest zamanlarında, 

iĢ hayatındaki zorunlu etkinliklerinin dıĢında kalan ve özgürce kullandıkları, 

fiziksel ve ruhsal kapasitelerini geliĢtirmeye yönelik faaliyetler olarak 

tanımlanmaktadır (Karaküçük, 1997). 

 ekreasyon çeĢitli faaliyetleri bünyesinde bulunduran bir yapıya sahiptir. 

Yani kiĢilerin istek ve tercihlerine göre katılımcı veya izleyici olmak, kapalı 

alana veya dıĢ alan aktivitelerine katılmak, sportif, sanatsal, kültürel ya da 

toplumsal fayda içerikli faaliyetlerde bulunmak gibi birçok alternatifi o lan 

faaliyetlerdir (Özbek, 2003). 

 ekreasyon, bir iĢ ve para kazanma amaçlı değil, kiĢilerin ruhsal doyuma 

ulaĢmalarını sağlayan faaliyetlerdir. Bu açıklamadan, rekreasyonun, kiĢinin 

hoĢuna giden ve ona mutluluk veren bir olay olduğunu da belirtmek gerekir. 

Ġnsanlar rekreatif olarak hangi faaliyette bulunurlarsa bulunsunlar, o faaliyetten 

zevk almaları ve aktivite sonunda kiĢisel haz ve mutluluk duymaları 

gerekmektedir. Satranç oynamak kimileri için bir zevk ve kiĢisel merak ise 

kimileri için de son derece sıkıcı ve gereksiz bir faaliyettir. Bunun yanında 

rekreasyon faaliyetleri, tamamen kiĢinin gönüllü, kendi istek ve iradesiyle 

katıldığı etkinliklerdir. Hiçbir rekreasyon faaliyeti zorunlu katılımı gerektirmez. 

Bir baĢka rekreasyon özelliği de bu noktadan yola çıkılarak tanımlanabilir ki bu 

da; rekreasyon faaliyetlerinin yaĢamsal özellik taĢımamasıdır. Yani rekreasyon 

faaliyetleri yapılmadığında kiĢinin hayati ve yaĢamsal fonksiyonlarında bir 

eksiklik meydana gelmez. Çünkü insanlar katıldıkları rekreasyon faaliyetleri 

sonunda mutlaka bir keyif alma, tatmin olma ve rekreasyon amacının 

gerçekleĢmesi beklentisi içindedirler. Dinlenmek, eğlenmek yâda bir beceri 
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edinmek amacıyla rekreasyon faaliyetinde bulunan kiĢi, ister aktif ister pasif 

olsun katılım gösterdikleri bu aktivite sonunda dinlenmiĢ, ya da istediği beceriyi 

edinmiĢ olmak arzusundadır (Sarı, 2007). 

1.  Rekreasyon Etkinliklerinin Amacı ve Özellikleri 

ÇalıĢmak devamlı monoton çalıĢmak hayatın gerilme ritmini 

oluĢturmaktadır. Dolayısıyla insan, sürekli bu ritimle karĢı karĢıya olduğunda 

bedensel ve ruhsal sorunlar yaĢayabilmektedir. Bu nedenle  bireylerin yaĢadıkları 

bu bedensel ve ruhsal sıkıntılardan kurtulabilmeleri için çalıĢma ve dinlenme 

dengesini iyi kurmaları gerekmektedir. Serbest zaman değerlendirme etkinlikleri, 

insanların fiziksel, ruhsal ve zihinsel sağlıklarını korumayı ve yaĢamın her türlü 

yıpratıcı etkisine karĢı direnebilmeyi amaçlamalarından kaynaklanmaktadır (Ġnce, 

2014). 

 ekreasyon, bireyin baĢarı kazanma, kendini kanıtlama, kiĢiliğini ifade 

etme, takdir edilme, toplumda statü kazanma, yeni deneyimler edinme 

ihtiyaçlarına yöneliktir (Hazar, 2003). Amerikan  ekreasyon Amaçları 

Komisyonu‟nda en çok ileri sürülen amaçlar ise; kiĢisel ihtiyaçların karĢılanması, 

demokratik insan iliĢkileri, boĢ zaman ilgi ve yeteneklerinin geliĢmesi, sağlık, 

yaratıcı düĢünce, estetik duygu ve yaĢanabilir bir çevrenin geliĢtirilmesidir 

( anrıöğen, 2014). 

 ekreasyonun birçok araĢtırmacı tarafından kabul edilebilen bazı temel 

özelliklerinden bahsetmek mümkündür. Bunlar rekreasyonu diğer faaliyetlerden 

ve kavramlardan ayıran temel özelliklerdir. Buna göre rekreasyon faaliyetlerinin 

en belirgin özellikleri Ģunlardır (IĢık, 2007): 

  ekreasyon, bir faaliyeti gerektirir. Faaliyetler, yüzmek, gezi ve çeĢitli spor 

aktivitelerinden oluĢabilmektedir.  

  ekreasyon faaliyetlerine katılım, birey tarafından önceden belirlenmiĢtir. Bu 

faaliyete katılacak kiĢiler, hangi faaliyet hoĢuna gidiyorsa, önceden hakkında 

bilgi sahibi olduğu faaliyete katılmak isteyecektir 

  ekreasyonun kendine has bir takım çekicilikleri vardır. Bunlar havuzun 

büyüklüğü, oyun çeĢitleri, gösteriler vb. dir.  

  ekreasyon, boĢ zamanda, yani tüm zorunluluklarından tamamen bağımsız 

olduğu bir zamanda yapılır. 
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 Mecburiyet gerektirmez. Etkinliklere katılmada ve devam etmede zorunluluk 

yoktur. 

 Rekreasyon, ciddi ve belirli amaçları olan aktivitedir.  icari bir amaç 

güdülmez.  

 Mutluluk verici, haz ve neĢe sağlayıcıdır. 

  oplumu geleneklerine, törelerine, ahlâki ve manevi değerlerine ters 

düĢmemelidir. 

2.   Rekreasyon’un Sınıflandırılması ve Etkinlik Alanları 

 ekreasyon fonksiyonlarına veya çeĢitli kriterlere göre 

sınıflandırılabilmektedir. KiĢi katılmak için karar verdiği rekreatif faaliyete hangi 

amaç ve istek doğrultusunda karar veriyorsa, buna göre uygun bir rekreasyon 

çeĢidi ortaya çıkmaktadır. Buna göre rekreasyonu amaçlarına ve çeĢitli kriterlere 

göre sınıflayabiliriz ( anrıöğen, 2014). 

Amaçlarına göre rekreasyonun sınıflandırılması ( anrıöğen, 2014):  

 Dinlenme amaçlı,  

 Sportif amaçlı,  

 Kültürel amaçlı,  

  urizm amaçlı,  

  oplumsal amaçlı,  

 Sanatsal amaçlı.  

ÇeĢitli kriterlere göre rekreasyonun sınıflandırılması ( anrıöğen, 2014):  

 YaĢ faktörüne göre,  

 Kullanılan mekâna göre, 

  Katılanların sayısına göre,  

 Sosyolojik muhtevaya göre,  

 Zamana göre.  
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 ekreasyon, kiĢinin etkinliklere katılım tarzlarına göre, Abadan (1961) 

tarafından sert veya yumuĢak, Köknel (1982) tarafından, aktif veya pasif olarak 

gruplandırılmıĢtır. 

YumuĢak veya pasif faaliyetleri,  V izlemek, radyo dinlemek, sinema ve 

tiyatroya gitmek, spor karĢılaĢmaları seyretmek; sert veya aktif faaliyetleri ise, 

spor yapmak, Ģarkı söylemek, resim yapmak, seyahat etmek gibi faaliyetler 

oluĢturmaktadır (Dumazedier, 1990).  ekreatif etkinlik alanlarını beĢ grupta 

toplamaktadır ( anrıöğen, 2014). 

  Fiziksel: Spor, yürüyüĢ, seyahat, av, vb.  

 Sanatsal:  esim, heykel, fotoğraf, sinema, tiyatro, edebiyat gibi güzel sanatların 

çeĢitli dalları, 

  Pratik iĢler: El iĢleri, bahçecilik vb.,  

 Entellektüel: Kitap okuma, konferanslar verme,  

  oplumsal: Eğlenceler, ziyaretler.  ekreasyon etkinlik alanlarını Kocayörük (2000) 

Ģu Ģekilde gruplandırmaktadır.  

 Müzik faaliyetleri (enstrümanlı, solo, koro vb.)  

 Sportif faaliyetler (ferdi, takım, doğa, mücadele sporları)  

 Oyunlar (her yaĢ kesimine göre eğitsel oyunlar)  

 Dans (halk oyunları, modern dans)  

 Sanat ve beceri gerektiren faaliyetler (plastik, deri, seramik vb.)  

 Mekân dıĢı faaliyetler (kampçılık, piknik yapmak gibi)  

 Ġlmi ve kültürel faaliyetler (tiyatro, edebiyat çalıĢmaları) 

3.  Rekreasyonel Planlama ve Programlama 

Planlama, insanın çevresinin gelecekte emniyet altına alınmasını ve insan 

yaĢantısını faydalı hale getirmek amacını gütmektedir. Hangi ortam ve toplumda 

olursa olsun, rekreasyon planlaması da insanın özelliklerine, toplum değerlerine 

ve bu faktörlerin birbirine bağlı iliĢkilerini tam anlamıyla sağlamaya yöneliktir 

(Karaküçük, 2014). 
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 ekreasyon planlaması, yerel ve merkezi yönetimler açısından Ģehir 

planlamalarının yapılması ve bu planlamalar doğrultusunda geliĢmiĢ Ģehirler 

kurulması için oldukça önem taĢır. Bu aynı zamanda geniĢ halk kitlelerine 

sunulacak serbest zaman değerlendirme faaliyetlerinin planlaması, 

organizasyonu, yönlendirilmesi ve denetim aĢamalarını da içermektedir (Ağılönü 

& Mengütay, 2009). 

Serbest zamanların planlaması bir ülkede makro düzeyde yerel 

yönetimlerin, mahalli kuruluĢların görevidir (Hamamcı ve Duy, 2005). Yerel 

yönetim, tüm olanakları sağlayamaz. Belediyelerin bu konuda sorumlulukları 

daha fazladır. Bu konuda bölgelerin, olanakların, liderlerin ve fonların önceden 

saptanması ve sağlanması gerekir ( erzioğlu, 2005). 

  ekreasyon planlaması iki temel planlamadan oluĢur (Kocayörük, 2000):  

  ekreasyon faaliyetlerinin planlanması,  

 Faaliyetler için fiziksel planlama yapılmasıdır. Fiziksel planlama aĢamaları ise 

Ģunlardır (Kocayörük, 2000):  

 Envanter AĢaması: Geleceğe yönelik halkın turizm ve rekreasyon ihtiyaçları 

konusunda coğrafi alan, mevcut bitki örtüsü ve kültürel değerler potansiyel 

kaynaklar tespit edilir.  

 Analiz ÇalıĢması: Verilerin değerlendirilmesi ve yorumunu ifade eder.  

 Planlama AĢaması: Kaynakların en rasyonel ve verimli kullanılmasını sağlamak 

esastır.  

 Program ve Projelerin  ygulanması: Yapılan planlar sonucunda, uygun olan 

projeler gerçekleĢtirilir.  

 ĠĢletme AĢaması: Planlanan ve programlanan faaliyetlerin veya mekânların 

rasyonel bir biçimde kullanımı veya gerçekleĢmesi için sorumlu bir yöntem tespit 

edilip, iĢletme gerçekleĢtirilir. 

Programlama, insanların birbirinden farklı olan ihtiyaçlarının karĢılanması 

için gerçekleĢtirilen bir planlama sürecidir. Program, rekreasyon hizmetlerinin 

esasını teĢkil eder ve bu hizmetlerin esas nedeni olarak ortaya çıkar. Programlar; 

esas itibariyle spor, sanat, müzik gibi birkaç grup içinde yer alan faaliyetler, fiziki 
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olarak binaların ve destekleyicisi araç-gerecin yer aldığı tesisler, programlama 

sunulanlara insanların karĢılık vermesini mümkün hale getirecek olan reklam, 

fiyat, ulaĢtırma gibi metot ve araçları belirten hizmetler olarak üç esas faktör 

etrafında geliĢtirilebilmektedir. “ ekreasyon programları, kullanıcının özellikleri 

veya beklentileri dikkate alınarak hazırlanmalıdır. Zaman, gelir, eğitim, mobilite, 

nüfus gibi nitelikler bunların baĢında gelmektedir. Programda, uygulama 

sınırlılıkları, potansiyel kapasite ve baskı durumlarında maksimum kullanım 

üzerinde de durulmalıdır. Örneğin bir spor salonunun ikiye bölünmek suretiyle  

birçok spor branĢını yapacak insanlar tahsis edilmesi gibi (Kocayörük, 2000).  

 ekreasyon programları hazırlanırken katılımcı (müĢteri) memnuniyeti göz 

önünde bulundurulmalı ve organizasyonda çalıĢan personel (iç müĢteri) de 

organizasyonu talep edenler (dıĢ müĢteri) de organizasyondan memnun 

kalmalıdırlar (Karaküçük, 2014). 

ProgramlanmıĢ faaliyetler kiĢilere dinlence, kiĢilik geliĢtirme gibi fayda 

sağlamalıdır. Faaliyetler toplulukta bulunan, bireylerin özel yeteneklerini de 

dikkate almalıdır. Faaliyet programları geniĢ tutulmalıdır. Bir grup için 

düzenlenecek rekreasyon programı ve planlamasını etkileyen faktörler sıralanırsa 

(Kocayörük, 2000): 

  Ġlgi: Ġnsanların ilgi ve arzuları dikkate alınmalıdır.  

 YaĢ: KiĢilerin yaĢlarına göre faaliyet planlamak gerekir.  

 Cinsiyet: Faaliyetlerde erkek-kadın arasındaki cinsiyet farklılıkları dikkate 

alınmalı, müĢterek faaliyetler buna göre düzenlenmelidir.  

 Yer-mekân: Faaliyet düzenlendiği alan, çekicilik ve gerçekleĢme açısından çok 

önemlidir.  

 Yetenek-beceri: Faaliyetlerin seçiminde katılacak kiĢi veya grupların yetenek 

becerilerini dikkate almak gerekir.  

 Zaman: Faaliyetlerin düzenlenme zamanı, mevsimi ve faaliyetlerin süresi önemli 

bir faktördür.  

 Fayda-tatmin: BoĢ zaman değerlendirme amacı kiĢilere dinlence, tatmin ve yarar 

sağlamalıdır.  
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 Grubun büyüklüğü: Faaliyetlerde bireylere ve gruplara yönelik ayrı ayrı düzenleme 

yapılmalıdır.  

 Organizasyon Ģekli: Faaliyeti düzenlemedeki amaç katılanların programdan azami 

kazanç ve hoĢlanmayı sağlamaktır. Bu nedenle düzenlemenin kâr amaçlı olup 

olmaması, özel veya kamu kuruluĢu tarafından düzenlenmesi katılımcıları etkiler.  

 Planlama ve yönetim: Programlanacak faaliyet ve projeler önceden saptanıp en iyi 

Ģekilde gerçekleĢtirilmeli ve yönetilmelidir. 

C.  Gençlik 

Gençlik dönemine iliĢkin literatürde farklı tanımlar bulunmaktadır.  DK 

gençliği sözlükte, "genç olma durumu", "Ġnsan hayatının ergenlikle orta yaĢ 

arasındaki dönemi", "toyluk, deneyimsizlik" Ģeklinde tanımlanmaktadır 

(www.tdk.gov.tr).  NESCO ise gençliği Ģöyle tanımlamaktadır. 

1. Gençlik 15–25 arasındakilerden meydana gelen bir yaĢ grubudur. 

2. Genç, öğrenim yapan, hayatını kazanmak için çalıĢmayan ve kendine ait bir 

konutu bulunmayan kiĢidir. 

3. Genç, geniĢ hayal gücüne sahip olan, cesaretin çekingenliğe ve macera 

isteğinin rahatlık duygusuna üstün geldiği insandır” Ģeklinde tanımlamaktadır 

(Aydın, 2012). 

1.  Gençlik Merkezi 

Ülkemizde gençlere yönelik serbest zaman etkinlikleri planlayan, uygulayan 

kamu kurumlarının baĢında Gençlik ve Spor Bakanlığı bünyesindeki gençlik 

merkezleri gelmektedir. Son yıllardaki geliĢmelere bakıldığında gençlik 

merkezlerinin sayısının ve yaptığı faaliyetlerin arttığı görülmektedir (GSB, 2013). 

Gençlik merkezleri; il müdürlüklerine bağlı olarak, gençlerin sosyal, 

kültürel, sanatsal ve sportif faaliyetler çerçevesinde serbest zamanlarının ilgi, 

istek ve yetenekleri doğrultusunda değerlendirilmesine fırsat vererek topluma 

aktif vatandaĢlar olarak katılmalarını sağlayan ve gençleri zararlı alıĢkanlıklardan 

korumaya yönelik çalıĢmaları yürüten kurumlardır (www.mevzuat.gov.tr).  

Gençlik Hizmetleri ve Spor Ġl Müdürlükleri Bünyesinde faaliyet gösteren 

gençlik merkezlerinde gençlerin serbest zamanlarını ilgi, istek ve yetenekleri 
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doğrultusunda değerlendirmelerini sağlamak, onları sosyal, kültürel, sanatsal ve 

sportif faaliyetlere yönlendirerek sosyal kiĢiliklerin geliĢmesine katkıda 

bulunmak amacıyla çalıĢmalar yapılmaktadır (Bozgeyikli, 2013). Gençlere 

sosyalleĢme, aktif vatandaĢ olma, sorumluluk alabilme, zararlı alıĢkanlıklardan 

uzak durma ve zamanını yönetme gibi özellikler kazandıran serbest zaman 

etkinlikleri konusunda politikalar oluĢturulurken, gençlerin cinsiyetleri, 

sosyoekonomik durumları, eğitim seviyeleri, tercih ve eğilimleri göz önünde 

bulundurularak onlarla uygun iletiĢim kanallarının kurulması hayati öneme 

sahiptir (Bozgeyikli, 2013) 

a.  Gençlik Merkezi Vizyonu 

Milletine sevdalı, hür düĢünebilen, milli ve manevi değerlerine bağlı, 

cumhuriyet ve demokrasiyi benimsemiĢ, donanımlı bir gençlik yetiĢmesine 

katkıda bulunmaktır (www.genclikmerkezi.gsb.gov.tr). 

b.  Gençlik Merkezi Misyonu 

Gençlik merkezinin misyonu Ģu Ģekildedir. Gençlerin; 

 Serbest zamanlarında ilgi, ihtiyaç ve beklentilerini karĢılayacak bilimsel, 

kültürel, sanatsal ve sportif faaliyetler düzenlemek, 

 Bedensel ve zihinsel geliĢimlerini sağlayabilecekleri, zararlı 

alıĢkanlıklardan korunabilecekleri zemini hazırlamak, 

 Eğitim ve istihdamlarına yönelik kurs, seminer ve giriĢimcilik 

programları düzenlemek, 

 Akranlarıyla kaynaĢmalarını, sevgi, saygı, hoĢgörü, nezaket gibi 

değerleri benimsemelerini sağlamak, 

 Ailenin kutsallığını, anne, baba ve diğer aile büyüklerine karĢı sevgi 

ve saygı bilincini edinmelerini temin etmek, 

 Farklılıklarımız zenginliğimizdir anlayıĢını benimseyerek milli birlik ve 

beraberliğimize katkıda bulunmalarını sağlamak, 

 Karar alma ve uygulama süreçleriyle ilgili bilgilendirilmelerine ve bu 

süreçlere etkin Ģekilde katılımlarına imkân oluĢturmak, 

 Bilgi ve iletiĢim teknolojilerine eriĢimlerini kolaylaĢtırmaktır 

(www.genclikmerkezi.gsb.gov.tr). 

http://www.genclikmerkezi.gsb.gov.tr/
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c.  Gençlik Merkezi Faaliyetleri 

GeçmiĢten günümüze ulaĢmıĢ veya unutulmaya yüz tutmuĢ tüm kültürel 

değerlerimize hak ettikleri itibarın kazandırılması ve bu değerlerin gençlerimiz 

tarafından bilinmesi için gerekli çalıĢmaların çoğaltılması hedeflenmiĢtir 

(www.gencliksurasi.gsb.gov.tr). 

Geleneksel sanatların gençler tarafından icra ve takip edilmesi için gerekli 

çalıĢmalar yapılacaktır. Bu bağlamda, Gençlik Merkezlerindeki klasik 

sanatlarımıza dair kurslar daha nitelikli hale getirilecek, geleneksel el 

sanatlarımız gençlik merkezlerimizde serbest zaman etkinlikleri kapsamında 

değerlendirilecektir. Aynı zamanda klasik sanatlarımıza iliĢkin tematik gençlik 

kampları düzenlenecektir (www.gencliksurasi.gsb.gov.tr). 

d.  Gençlik Merkezleri Aracılığıyla Yürütülen Gençlik ve Spor Bakanlığı 

Projeleri 

Gençlik ve Spor Bakanlığı tarafından planlanan çeĢitli faaliyet ve 

projeler de gençlik merkezleri tarafından yürütülmektedir. 

 Genç DönüĢüm 

  ygulamalı GiriĢimcilik Eğitimi 

 Gençlerin Ġyilik Ağacı 

  ecrübe KonuĢuyor 

 Söz Sultanları 

 Osmanlı  ürkçesi Eğitimleri 

 Gençlerden Ecdada Mektup 

 Çanakkale – Bir Hilal  ğruna 

 57 Alay Vefa YürüyüĢü 

 ġehirler ve kültürler 

 Tematik Gençlik Kampları 

  ürk Müziği yarıĢmaları 

 KuĢaklar buluĢuyor (www.gsb.gov.tr) 

 

e.  Gençlik Merkezlerinde Yürütülen Yerel Projeler 

Eğitim Faaliyetleri 
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 Sportif kurslar 

 Okul derslerine takviye kursları 

 Mesleki eğitim kursları 

 ĠĢaret Dili kursları 

 Yabancı dil kursları 

 Bilgisayar Eğitimleri 

 Autocad, Photoshop vb. program eğitimleri 

Kültür Sanat Faaliyetleri 

 Ebru 

 Tezhip 

 Hat sanatı 

 Tiyatro 

 Halk dansları 

 Edebiyat 

 ġiir 

 Fotoğrafçılık 

 Karikatür 

Kişisel Gelişim Kursları 

 KiĢisel geliĢim seminerleri 

 Kariyer planlama eğitimleri 

 Kitap Okuma Kampanyaları 

 Osmanlıca kursları 

 Hızlı okuma kursları 

 Hitabet ve diksiyon

 

Spor Faaliyetleri 

 Basketbol 

 Voleybol 

 Futbol 

 Hentbol 

 Bocce-bowling 

 Dart 
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 Satranç 

 Yüzme 

 GüreĢ 

Sosyal Sorumluluk Faaliyetleri 

 Huzurevi ziyaretleri 

 Hastane ziyaretleri 

 YetiĢtirme Yurdu ziyaretleri 

 Engelli Eğitim Kurumu ziyaretleri 

 Gönüllülük Kampanyaları 

 Kitap Toplama Kampanyaları 

 Yardım Kampanyaları 

 Ġlaç Toplama Kampanyaları 

 Kapak Toplama Kampanyaları (http://genclikmerkezi.gsb.gov.tr) 

 

Yukarıda bahsedilen faaliyet ve etkinlikler yerelde gençlik merkezleri 

tarafından, oluĢan ihtiyaç ve talepler dikkate alınarak planlanmakta ve 

yürütülmektedir. Ayrıca gençlerimiz, fidan dikme, geri dönüĢüm, israfı 

önleme, temizlik kampanyaları gibi Doğal YaĢamı Koruma Faaliyetleri; tarihi 

ve kültürel geziler ile hobi ve sosyal faaliyetlere katılma fırsatını Gençlik 

Merkezinde bulmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

http://genclikmerkezi.gsb.gov.tr/
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III. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

A. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırma, iliĢkisel tarama modelinde betimsel bir çalıĢmadır 

(Büyüköztürk vd., 2018). ĠliĢkisel araĢtırmalar her ne kadar gerçek anlamda bir 

nedenselliğin varlığını kanıtlamasa da bazı ileri düzey istatistik tekniklerinin 

kullanılmasıyla iliĢkisel araĢtırmalarla neden-sonuç iliĢkisine yönelik 

çıkarımlarda bulunmak mümkün olabilmektedir (Fraenkel&Wallen 2009).  

B. AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

Bu araĢtırmanın evrenini, 2021-2022 yıllarında Ġstanbul‟da Gençlik ve Spor 

Bakanlığı‟na bağlı „Gençlik Merkezleri‟ çatısı altında  sunulan rekreasyonel 

faaliyet ve programlara katılan bireyler oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemi, 

uygun örnekleme yöntemi ile oluĢturulmuĢtur. Örneklem grubunu ise 17 ve 28 

yaĢları arasında 110 kadın (%43.8) ve 141 erkek (%56.2) olmak üzere toplamda 

251 kiĢi oluĢturmuĢtur (   yaĢ=20.37, ss=3.21).  

C. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama aracı iki bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde, demografik özellikler ve serbest zaman katılım alıĢkanlıklarını 

ölçen sorulara yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümde ise; Yıldız ve Çoban (2020) 

tarafından geliĢtirilen Gençlik Merkezleri Memnuniyet Ölçeği (GMMÖ) ve 

Arslan (2018) tarafından geliĢtirilen Serbest Zaman Okuryazarlığı Ölçeği (SZOÖ) 

kullanılmıĢtır. 

D. Gençlik Merkezleri Memnuniyet Ölçeği (GMMÖ)  

Gençlik Merkezleri Memnuniyet Ölçeği (GMMÖ), Yıldız ve Çoban (2020) 

tarafından geliĢtirilmiĢtir. Ölçek, 3 faktör ve 20 maddeden oluĢan 5‟li likert tipi 
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olup, 1=Çok Memnunum, 2=Memnunum, 3=Kısmen Memnunum, 4=Memnun 

Değilim, 5=Hiç Memnun Değilim Ģeklinde derecelendirilmiĢtir. Ölçek alt 

boyutları; ÇalıĢma (9 madde), Eğitim (2 madde), Yeterlilik (9 madde) 

Ģeklindedir. Ölçeğin 20 maddelik yapısı için madde faktör yük değerleri 0,58 ile 

0,82 arasında değiĢmektedir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayıları α=0.71 (Eğitim) ve 

α=0.92 (ÇalıĢma) arasında değiĢmektedir. 

E. Serbest Zaman Okuryazarlığı Ölçeği (SZOÖ) 

Serbest Zaman Okuryazarlığı Ölçeği (SZOÖ), Arslan (2018) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Ölçek, 3 faktör ve 21 maddeden oluĢan 5‟li likert tipi olup, 1=Çok 

Katılıyorum, 2=Katılıyorum, 3=Kararsızım, 4=Katılmıyorum, 5=Hiç 

Katılmıyorum Ģeklinde derecelendirilmiĢtir. Ölçek alt boyutları; Temel Serbest 

Zaman Okuryazarlığı (10 madde), ĠĢlevsel Serbest Zaman Okuryazarlığı  

(8 madde) ve Eylemsel Serbest Zaman Okuryazarlığı (3 madde) Ģeklindedir. 

Ölçeğin 21 maddelik yapısı için madde faktör yük değerleri 0,60 ile 0,81 arasında 

değiĢmektedir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayıları α=0.81 (Eylemsel Serbest Zaman 

Okuryazarlığı) ve α=0.93 ( emel Serbest Zaman Okuryazarlığı) arasında 

değiĢmektedir. 

F. Verilerin Toplanması 

Bu araĢtırma kapsamında kullanılan ölçekler, Ġstanbul‟da Gençlik ve Spor 

Bakanlığı‟na bağlı „Gençlik Merkezleri‟ çatısı altında  sunulan rekreasyonel 

faaliyet ve programlara katılan ve merkezlere üyeliği bulunan bireylerin söz 

konusu merkezlerden memnuniyet ve serbest zaman okuryazarlık düzeylerinin 

incelenmesi amacıyla, araĢtırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden bireylere 

uygulanmıĢtır. Anketler, 2022 yılı ġubat ve Mart aylarında uygulanmıĢtır. 

Verilerinin toplanmasında anket dağıtım yöntemleri göz önünde 

bulundurulmuĢtur. AraĢtırma verileri, araĢtırmacı tarafından bizzat anket (form) 

olarak toplanmıĢtır. ÇalıĢmaya katılan bireylere çalıĢmanın önemi ve bu çalıĢma 

için taĢıdıkları önem hakkında bilgiler verilmiĢ, bu kapsamda bireylerden doğru 

ve mevcut durumu yansıtan cevaplar vermelerinin, araĢtırmanın gerçekliğini 

etkileyeceği aktarılmıĢtır. Bu nedenle, araĢtırmaya katılan bireylere uygulanan 

ölçeklerin gerçek bir Ģekilde cevapladıkları varsayılmıĢtır. Elde edilen verilerden 
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hatalı veya eksik cevaplanmıĢ olanlar analize alınmamıĢtır. Sonuç olarak 251 

anket geçerli olarak kabul edilmiĢ ve değerlendirmeye alınmıĢtır.  

G. Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde ikili karĢılaĢtırmalarda betimsel istatistik, t testi ve 

Mann-Whitney   testi, çoklu karĢılaĢtırmalarda tek yönlü varyans analizi 

ANOVA testi ve değiĢkenler arasındaki iliĢkinin belirlenmesi için Pearson 

Korelasyon testi kullanılmıĢtır. Ġstatistiksel analizler %95 güven aralığında ve 

=.05 anlamlılık düzeyinde değerlendirildi. 
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IV. BULGULAR 

AraĢtırma bulguları içerisinde tanımlayıcı veriler incelendiğinde, çalıĢmaya 

katılan gençlik merkezi üyelerinin 17 ve 28 yaĢları arasında 110 kadın (%43.8) ve 

141 erkek (%56.2), büyük çoğunluğunun bekâr 232 (%92.2), çoğunluğunun ise 

ön lisans ve lisans mezunu 160 (%63.7) olduğu görülmüĢtür.  

Çizelge 1. Katılımcıların serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanlarının 

cinsiyete göre t-testi sonuçları 

 Cinsiyet n    ss t p 

Serbest Zaman 

Okuryazarlığı 
Kadın 110 88,54  11,52 ,018 ,98 

Erkek 141 88,51  12,35     

*p<0,05       

Çizelge 1 incelendiğinde, gençlik merkezi üyelerinin serbest zaman 

okuryazarlığı ölçeği puanlarında cinsiyete göre anlamlı bir fark oluĢmadığı tespit 

edilmiĢtir. 

Çizelge 2. Katılımcıların medeni duruma göre serbest zaman okuryazarlığı 

ölçeği puanlarının Mann-Whitney U testi sonuçları 

 Medeni 

Durum 

n    Sum of 

rank 

Z p 

Serbest Zaman 

Okuryazarlığı 

Evli 19 172,16 3271,00 -2,886 ,004 

Bekar 232 122,22 28355,0     

*p<0,05       

Çizelge 2'deki analiz sonuçlarına göre, katılımcıların medeni durumlarına 

göre serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanlarında anlamlı bir farklılık olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu analize göre evli katılımcıların serbest zaman okuryazarlığı 

puanlarının bekar katılımcılara göre daha yüksek olduğu söylenebilir. 
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Çizelge 3. Katılımcıların çocuk sahibi olma durumuna göre serbest zaman 

okuryazarlığı ölçeği puanlarının Mann-Whitney U testi sonuçları 

 Çocuk n    ss Z p 

Serbest 

Zaman 

Okuryazarlığı  

 

Var 17 165,00 2805,00 -2,297 ,022 

Yok 234 123,17 28821,0     

*p<0,05       

Çizelge 3‟deki veriler incelendiğinde, katılımcıların çocuk sahibi olma 

durumuna göre serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanlarında anlamlı bir 

farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. Bu analize dayanarak, çocuğu olanların 

olmayanlara göre daha fazla serbest zaman okuryazarlığı puanına sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. 

Çizelge 4. Katılımcıların serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanlarının 

düzenli serbest zaman etkinliğine sahip olma durumlarına göre t-testi sonuçları 

 Aktivite n    ss t p 

Serbest Zaman 

Okuryazarlığı  

Var 154 90,81 11,18 3,923 ,000 

Yok 97 84,89 12,33     

*p<0,05       

Çizelge 4'deki veriler incelendiğinde, katılımcıların serbest zaman 

okuryazarlığı ölçeği puanlarında düzenli bir serbest zaman etkinliğine sahip olma 

durumlarına göre anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. Bu analize 

dayanarak, düzenli serbest zaman aktivitesi olanların, olmayanlara göre daha 

fazla serbest zaman okuryazarlığı puanına sahip olduğu anlaĢılmaktadır. 

Çizelge 5. Katılımcıların serbest zaman aktivitelerinden tatmin olma 

durumlarına göre serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanlarına iliĢkin t-testi 

sonuçları 

 Tatmin n    ss t p 

Serbest Zaman 

Okuryazarlığı  

Evet 224 89,68 11,28 4,585 ,000 

Hayır 27 78,92 13,38     

*p<0,05       

Çizelge 5'deki veriler incelendiğinde, katılımcıların serbest zaman 

aktivitelerinden tatmin olma durumlarına göre serbest zaman okuryazarlığı ölçeği 

puanlarında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. Bu analize dayanarak, 

serbest zaman aktivitelerinden tatmin olanların, tatmin olmayanlara göre daha 

fazla serbest zaman okuryazarlığı puanına sahip olduğu anlaĢılmaktadır. 
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Çizelge 6. Katılımcıların serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanları, gençlik 

merkezi memnuniyet ölçeği puanları ve yaĢ değiĢkeni korelasyon testi sonuçları 

  

YaĢ 

Gençlik 

Merkezleri 

Memnuniyet  

Serbest 

Zaman 

Okuryazarlığı  

YaĢ 

Pearson 

Korelasyonu 
1 ,023 ,180

**
 

Sig. (2-tailed)   ,715 ,004 

N 251 251 251 

Gençlik 

Merkezleri 

Memnuniyet  

Pearson 

Korelasyonu 
,023 1 ,637

**
 

Sig. (2-tailed) ,715   ,000 

N 251 251 251 

Serbest Zaman 

Okuryazarlığı  

Pearson 

Korelasyonu 
,180

**
 ,637

**
 1 

Sig. (2-tailed) ,004 ,000   

N 251 251 251 

**p<0,01 *p<0,05 

Çizelge 6 incelendiğinde, serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanları ile 

gençlik merkezleri memnuniyet ölçeği puanları arasında anlamlı bir iliĢki olduğu 

belirlenmiĢtir. Ayrıca, serbest zaman okuryazarlığı ölçeği puanları ile yaĢ 

değiĢkeni arasında da anlamlı bir iliĢki vardır. Buna göre, katılımcıların gençlik 

merkezlerinden memnuniyet puanları artarken serbest zaman okuryazarlığı 

puanlarının da arttığı tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 7. Ölçek Alt Boyutlarına ĠliĢkin Ortalama Puanlar 

 Alt Boyutlar n Min Max    Std. 

Deviation 

Gençlik 

Merkezleri 

 

 

Toplam Puan 251 28,00 100,00 83,3586 13,84164 

Serbest 

Zaman 

Okuryazarlığı 

 

 

Toplam Puan 251 58,00 105,00 88,5299 11,97406 

Serbest 

Zaman 

Okuryazarlığı 

Temel SZO 251 28,00 50,00 43,3546 5,46679 

ĠĢlevsel SZO 251 15,00 40,00 32,9323 5,71869 

Eylemsel SZO 251 3,00 15,00 12,2430 2,66696 
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Çizelge 7‟de, serbest zaman okuryazarlığı ölçeği toplam puanları ve gençlik 

merkezleri memnuniyet ölçeği toplam puanları ile serbest zaman okuryazarlığı 

ölçeği alt boyutlarına iliĢkin ortalama puanlar verilmiĢtir. Bu  sonuçlara göre, her 

iki ölçeğin toplam puanlarının ortalama puanların üzerinde olduğu görülmektedir. 

Benzer bir Ģekilde, serbest zaman okuryazarlığı ölçeğine ait alt boyutların 

ortalamala puanlarının da ayrı ayrı ortalama puanların üzerinde olduğu 

anlaĢılmaktadır. 
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V. TARTIġMA VE SONUÇ 

Ġstanbul‟da Gençlik ve Spor Bakanlığı‟na bağlı „Gençlik Merkezleri‟ çatısı 

altında sunulan rekreasyonel faaliyet ve programlara katılan ve merkezlere 

üyeliği bulunan bireylerin, bu merkezlerden memnuniyet düzeyleri ve serbest 

zaman okuryazarlık düzeylerinin incelendiği ve çeĢitli değiĢkenlere göre 

karĢılaĢtırıldığı araĢtırma sonuçları aĢağıda ele alınmıĢtır.  

AraĢtırma sonuçlarına göre, evli ve çocuklu katılımcıların ayrı ayrı serbest 

zaman okuryazarlığı puanlarının bekar ve çocuğu olmayan katılımcılara göre 

daha yüksek çıktığı anlaĢılmaktadır. Bu durum, evli ve çocuklu ailelerin serbest 

zamanlarını daha düzenli ve kaliteli geçirmek için bir çaba içerinde oldukları, 

bunun da serbest zaman okuryazarlığının geliĢmesi için bir aracı olabileceği 

Ģeklinde yorumlanabilir. 

Çocuklu ailelerin çocukları ile oyun oynadıkları, onların eğitimi ve geliĢimi 

için farklı aktivitelerde birlikte yer aldıkları veya çocuğun ilgi alanlarına 

odaklanırken birlikte öğrendikleri düĢünüldüğünde, bu sonucun ĢaĢırtıcı olmadığı 

kabul edilebilir. Aynı zamanda bu sonucun yaĢ ve olgunlaĢma ile iliĢkisinin de 

olduğu söylenilebilir. 

Bir diğer anlamlı sonuçta, tercih ettikleri serbest zaman aktivitelerinden tatmin 

olan katılımcıların serbest zaman okuryazarlığı puanlarının tatmin olmayanlara göre 

yüksek çıktığı görülmektedir. Bu durum, bireyin kendisi için doğru aktiviteleri 

bulması ile açıklanabilir. Ayrıca, kendisi için uygun aktiviteleri bulan bireyin 

aktiviteye devamlılıkta ve yeni beceriler kazanmasında teĢvik edici olacağı 

düĢünülmektedir.  

Cengiz ve SatılmıĢ (2020), katılımcıların serbest zaman memnuniyet düzeyi 

arttıkça, serbest zamandan elde ettikleri kazanımların da artacağını belirtilmektedir. 

Ayhan ve Özel (2020) tarafından yapılan diğer bir araĢtırmada ise serbest zaman 

etkinliklerine katılımın serbest zaman hazzının elde edilmesine önemli katkı 

sağladığı belirtilmiĢtir. Diğer taraftan Arslan (2018), katılımcıların serbest zaman 
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aktivitelerine katılımdan hissettikleri haz duygusunun, bu etklinliklerden uzak 

kaldıklarında yerini olumsuz duygulara bıraktığını ifade etmektedir. Bu durum, 

serbest zaman aktivitelerinin katılımcılarda olumlu bağlılık duygusunu geliĢtirdiği 

Ģeklinde yorumlanabilir.  uristlerin serbest zaman okuryazarlığı ve çevre, lokasyon 

ve turistik bölgenin yerlileri ile uyum düzeyini ölçemeye yönelik yapılan bir 

çalıĢmada, yüksek seviyedeki serbest zaman okuryazarlığına sahip olma durumunun, 

turistlerin kendileriyle rekreasyon ortamları arasındaki uyum sürecini 

kolaylaĢtıracağı sonucuna varmıĢtır (Dea Dai vd., 2021). Ek olarak, Kanada‟da 

gerçekleĢtirilen serbest zaman eğitimi üzerine yapılan bir araĢtırmada ise serbest 

zaman okuryazarlığı olmadan insanların rekreasyon ve serbest zaman katılımlarından 

elde edecekleri faydaların oldukça sınırlı olduğu belirlenmiĢtir (Hutchinson and 

Robertson, 2012). Alanyazında yer alan bu bulgular, çalıĢmamızda elde edilen 

sonuçları destekler niteliktedir. 

Düzenli bir serbest zaman değerlendirme aktivitesine sahip olan bireylerin 

serbest zaman okuryazarlığı puanlarının, olmayanlara göre yüksek çıktığı 

görülmektedir. Bu durum beklenen bir sonuç olmakla birlikte, tek bir aktiviteyi bile 

düzenli olarak sürdürmenin serbest zaman okuryazarlığı üzerindeki pozitif etkisini 

açıklamaktadır.  

Dai vd. (2019), birbirinden farklı serbest zaman etkinliklerine katılma imkanı 

olan ancak serbest zaman kültürüne sahip olmayan bir toplumun, serbest zaman 

okuryazarlığı kavramının anlamının gerekliliğini vurgulayan bir takım sosyal 

durumlardan mahrum olabileceğini belirtmektedir. Bir aktiviteyi düzenli olarak 

sürdürmek, bireyin kendi serbest zamanına karĢı bir disiplin, fedakarlık ve özen 

göstermesini gerektirmekle birlikte, aktivitede kalmak veya ilerlemek için öğrenmeyi 

de gerektirecektir.  üm bu süreç, serbest zaman okuryazarlığını olumlu yönde 

etkileyecek bir yapı barındırır.  

Benzer yönde bulgu elde edilen baĢka bir çalıĢmada ise boĢ zaman 

okuryazarlığı ile boĢ zaman egzersizi arasında olumlu yönde güçlü iliĢkilerin olduğu 

belirlenmiĢ ve boĢ zaman okuryazarlığının boĢ zaman egzersiz düzeyi üzerinde 

olumlu bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiĢtir (Durhan, 2020). Farklı bir çalıĢmada 

bireylerin fiziksel aktivitelere katılmalarının onların serbest zaman okuryazarlık 

düzeyleri üzerinde anlamlı farklılığa neden olduğu tespit edilmiĢtir (Cengiz ve 

SatılmıĢ, 2020). Bu bulgular, araĢtırmamızın sonuçlarını destekler niteliktedir. 
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Son olarak, katılımcıların yaĢı arttıkça serbest zaman okuryazarlığı 

puanlarının arttığı görülmektedir. Bu durum, olgunlaĢma dıĢında, yaĢ ile birlikte 

çalıĢma hayatının rutinliğini daha fazla hisseden bireyin serbest zamanlarını daha 

kaliteli geçirmek için harekete geçmesi ile açıklanabilir. YetiĢkin bireylerin 

serbest zaman etkinlik türlerine yönelik geçmiĢ yaĢantılar sonucu elde ettiği 

tecrübelerden birikim oluĢturdukları görülmektedir. Elde edilen bu yaĢantılar 

yetiĢkinlerin serbest zamanlarını nasıl değerlendirmeleri gerektiğine dair onlara 

kaynak teĢkil etmektedir (Arslan, 2018). 

Bu durum beklenen bir sonuç olmakla birlikte, yaĢ ilerledikçe kendisini 

daha iyi tanıyan birey, nelerden hoĢlandığını keĢfederek ve bu aktivitelere bütçe 

ayırır duruma gelerek serbest zaman okuryazarlığını geliĢtirebilir. “Ancak diğer 

taraftan yaĢ değiĢkeni açısından Serbest Zaman Okuryazarlık Ölçeğinin „‟iĢlevsel 

serbest zaman okuryazarlığı‟‟ alt boyutunda en yüksek ortalamaya sahip “26 ile 

33 yaĢ arası” iken en düĢük ortalama “18 ile 20 yaĢ arası” olarak belirlenmiĢtir” 

(Sakar ve ark., 2021) Bu durum, yaĢ ilerledikçe serbest zaman okuryazarlığının 

sürekli olarak artmadığı, orta yaĢ denebilecek yaĢlarda en yüksek seviyeye geldiği 

ve sonra gerilediği Ģeklinde yorumlanabilir.  

Benzer Ģekilde, katılımcıların gençlik merkezleri memnuniyet puanları 

arttıkça serbest zaman okuryazarlığı puanlarının arttığı görülmektedir. Bu durum, 

bireylerin bu merkezlerde katıldıkları rekreasyonel aktivitelerden fayda 

sağladıklarını, verim aldıklarını, kendileri için doğru aktiviteler bularak serbest 

zaman okuryazarlıklarını geliĢtirecek bir ortam bulduklarını göstermektedir. 

ÇalıĢmamız kapsamında ulaĢılan bu sonuç, gençlik merkezlerinin toplumun 

ihtiyacı olan rekreasyon programlarını üretmede ve rekreasyon eğitimi açığını 

kapatmadaki iĢlevselliğini ve olumlu katkısını ortaya koymaktadır.  
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VI. ÖNERĠLER 

Ġstanbul‟da Gençlik ve Spor Bakanlığı‟na bağlı „Gençlik Merkezleri‟ çatısı 

altında sunulan rekreasyonel faaliyet ve programlara katılan  ve merkezlere 

üyeliği bulunan bireylerin, bu merkezlerden memnuniyet düzeyleri ve serbest 

zaman okuryazarlık düzeylerinin incelendiği araĢtırmada elde edilen sonuçlara 

dayanarak sunulan öneriler aĢağıda yer almaktadır. 

Buna göre; gençlik merkezlerinin, bünyelerinde yer alan rekreasyonel 

faaliyetlerin tanıtımına ağırlık vermeleri gerektiği düĢünülmektedir. Modern 

dünyanın iletiĢim alıĢkanlıklarına uygun bir Ģekilde sosyal medya gibi farklı 

iletiĢim kanallarının kullanılarak daha geniĢ kitlelere ulaĢabilecek dikkat çekici 

kampanyalar ve tanıtım etkinliklerinin düzenlenmesi, bu merkezlerdeki 

faaliyetlerin yaygınlaĢtırılmasında önemli rol oynayacaktır. 

Gençlik merkezlerinde sunulan faaliyet ve programların yaĢa ve ihtiyaç 

gruplarına göre yapılandırılmasının, memnuniyeti ve kaliteyi arttıracak etkenler 

arasında olduğu düĢünülmektedir. 

Gençlik merkezlerinde toplumun ihtiyaçlarına uygun, sosyal hayatın 

dinamiklerini ve trendleri takip eden farklı ve özgün programlar tasarlanabilmesi 

için ihtiyaç analizleri yapılmasının gerektiği düĢünülmektedir. Söz konusu ihtiyaç 

analizleri ve saha çalıĢmalarının, gençlik merkezlerinin bulunduğu bölgenin 

demografik yapısına uygun ve tamamen ihtiyaca dönük faaliyetler tasarlamasında 

belirleyici olacağı düĢünülmektedir. 

Son olarak, farklı illerdeki gençlik merkezlerinde benzer araĢtırmalar  

planlanması ve sonuçlarının birim yöneticileri ile paylaĢılması, zaman içinde 

 ürkiye genelinde bu merkezlerin ortak bir kalite standartı yakalayarak topluma 

daha nitelikli bir hizmet sunmalarında anahtar rol oynayacaktır. 

GeliĢtirilen önerilerin hayata geçirilmesi, rekreasyonel katılımda 

yaygınlaĢtırma ve fırsat eĢitliğinin sağlanması adına önem arz etmektedir. 
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